
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 20 

 

Data 16/05/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Oggetto: Approvazione Regolamento di sensibilizzazione 

all’adozione di cani randagi ospitati presso il Canile Consortile di 

Isnello e il Rifugio Sanitario di Petralia Sottana, denominato 

“Adotta un cane per amico” 
 

 L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno SEDICI  del mese di MAGGIO alle ore 21,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 11 

maggio 2018 Prot. n. 5870  previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco  si 

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero  si 

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana si  

 

Presenti n. 9   Assenti n. 3 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 E’ presente il Responsabile del Settore Vigilanza 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 
 

 

 



Il Responsabile del Settore di Vigilanza 

 

Sottopone la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Oggetto: Approvazione Regolamento di sensibilizzazione all’adozione di cani randagi ospitati 

presso il Canile Consortile di Isnello e il Rifugio Sanitario di Petralia Sottana, denominato “Adotta 

un cane per amico”. 

 

PREMESSO che questa Amministrazione è sensibile alle problematiche riguardanti gli animali. 

DARE ATTO che ai sensi della L.R. n. 15 del 3.07.2000 in attuazione della Legge n. 281/1991, 

rientra tra i compiti del Comune quello di occuparsi dei cani abbandonati e di accudirli presso il 

Canile convenzionato, come soluzione temporanea per il reinserimento degli animali abbandonati in 

una nuova famiglia. 

CONSIDERATO che in data 6.12.2016 con Delibera della G.M. n° 90 è stata approvata la 

Convenzione stipulata tra questo Comune e l’Ente Parco delle Madonie per l’adesione al Canile 

Consortile di Isnello e il Rifugio Sanitario di Petralia Sottana.  

CONSIDERATO altresì che alla data odierna risultano ricoverati n. 11 cani che comportano una 

spesa mensile pari ad € 1.739,72= e quindi un onere non indifferente per il Comune. 

RITENUTO di dovere riavviare una campagna di sensibilizzazione dei cittadini denominata 

“Adotta un cane per amico”, mediante l’adozione di cani randagi catturati nel territorio comunale, al 

fine di garantire il loro benessere, contrastare il fenomeno ed economizzare le spese derivanti dal 

mantenimento degli stessi presso la struttura consortile. 

CONSIDERATO che l’inserimento degli animali presso le famiglie come elemento di compagnia 

o di guardia costituisce una dimostrazione di elevato senso civico e nello stesso tempo produrrebbe 

un evidente risparmio economico per la comunità. 

RITENUTO di approvare il Regolamento di sensibilizzazione all’adozione di cani randagi ospitati 

presso il Canile Consortile di Isnello e il Rifugio Sanitario di Petralia Sottana, prevedendo un 

contributo di € 400,00=. 

RITENUTO altresì che l’affidamento avverrà previa visita e certificazione rilasciata dal Canile 

attestante il buono stato di salute dell’animale. 

DARE ATTO che il Regolamento verrà ampiamente pubblicizzato. 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO il D. Lgs. 267/2000. 

VISTA la Legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 

prevenzione del randagismo”, che all’art. 4, attribuisce al Comune competenza in ordine alla 

raccolta e al mantenimento dei cani randagi presenti sul territorio. 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

L’approvazione del Regolamento di sensibilizzazione all’adozione di cani randagi ospitati presso il 

Canile convenzionato, denominato “Adotta un cane per amico” prevedendo l’erogazione di un 

contributo di € 400,00= ad adozione alle seguenti condizioni: 

1. I cani randagi catturati sul territorio di Castellana Sicula e ricoverati presso il Canile 

convenzionato potranno essere affidati definitivamente qualora ricorrano le seguenti 

condizioni in capo al soggetto aspirante affidatario: 

a) Compimento del diciottesimo anno di età ai fini della capacità di intendere e di volere; 

b) Garanzia di adeguato trattamento, con impegno al mantenimento dell’animale in buone 

condizioni presso la propria abitazione, in ambiente idoneo ad ospitarlo, in relazione alla 

taglia ed alle esigenze proprie della razza; 

c) assenza di condanne penali per maltrattamento di animali a carico del richiedente o di altri 

componenti il nucleo familiare; 



d) consenso a far visionare il cane dopo l’adozione, anche senza preavviso, agli uffici comunali 

preposti, allo scopo di accertare la corretta tenuta dell’animale; dal momento dell’affido, 

sono trasferiti all’affidatario tutti gli obblighi e le responsabilità del proprietario di animali 

ai sensi delle leggi vigenti. 

2. Per procedere all’adozione è necessario presentare apposita domanda di affido al Sindaco 

del Comune di Castellana Sicula il quale emette apposita Ordinanza di affido così come 

disposto dalla Convenzione stipulata con il Canile. 

3. Il prelievo avviene direttamente presso la struttura convenzionata che si occuperà delle 

pratiche per il passaggio di proprietà dell’animale affidato dal Comune all’adottante, della 

relativa comunicazione all’A.S.L. di Petralia Sottana competente per territorio e 

dell’iscrizione all’Anagrafe Canina. 

4. Ai soggetti cui sarà affidato in via definitiva un cane, sarà erogato un contributo economico, 

omnicomprensivo, per le spese di alimentazione e cura dell’animale pari ad € 400,00 

(quattrocento/00). 

5. Il contributo così come sopra quantificato verrà corrisposto in unica soluzione a seguito di 

presentazione della scheda di affido da parte del Canile convenzionato. 

Le domande di contributo devono essere presentate contestualmente alla richiesta di affido. 

Il procedimento di erogazione del contributo, previo espletamento dell’istruttoria finalizzata 

all’accertamento dei requisiti ed all’accertamento presso l’Anagrafe Canina dell’avvenuta 

intestazione del cane in capo al richiedente, si concluderà nel termine massimo di giorni trenta 

dalla data di presentazione della domanda. 

6. Il Comune può effettuare, a sua discrezione, controlli periodici atti a verificare il corretto 

mantenimento degli animali, avvalendosi dei competenti organi di controllo. 

7. L’affidatario si impegna a mantenere il cane in buone condizioni di salute presso la propria 

residenza o domicilio. 

Nel caso di decesso o di smarrimento dell’animale l’assegnatario è tenuto a comunicarlo 

all’Ufficio Polizia Municipale del Comune entro e non oltre le 48 (quarantotto) ore. 

Nel caso l’assegnatario volesse cederlo ad altri, è tenuto ad avvertire preventivamente l’Ufficio 

Polizia Municipale del Comune indicando altresì la persona cui verrà ceduto. 

8. Nei casi di: 

- Maltrattamento, 

- Abbandono, 

- Smarrimento dell’animale, 

- Cessione non autorizzata, 

- Condizioni di detenzione non idonee, l’Ufficio Polizia Municipale del Comune effettuati gli 

opportuni accertamenti provvederà ad applicare le sanzioni previste dalla legge. 

Il Comune di Castellana Sicula in collaborazione con le associazioni locali, adotterà tutte le 

forme di pubblicità (manifesti, volantini, mass-media, sito web, iniziative presso le scuole ecc.) 

per l’affidamento dei cani ricoverati presso il Canile convenzionato al fine di contrastare il 

fenomeno del randagismo e tutelare il benessere degli animali. 

Si sottopone la presente proposta per le conseguenti determinazioni al Consiglio Comunale. 

 

Castellana Sicula, lì 07.05.2018 

           

 

Il Comandante di P.M. 

  f.to  Annunziata Bosco 



 Il Presidente del Consiglio introduce il punto posto all’odierno o.d.g. e invita il consigliere 

Fiandaca in quanto componente della 1^ Commissione consiliare "Regolamenti - Affari generali e 

Politiche Sovracomunali" a relazionare in merito 

 

Il consigliere Fiandaca oltre ad esporre al consiglio sul regolamento posto in essere, informa il 

consiglio che è stato presentato un emendamento ed invita il consigliere firmatario ad esporre in 

merito 

 

Il consigliere Giacomarra E. legge l’emendamento all’art. 4 del regolamento, e che si allega al 

presente atto come parte integrante e sostanziale; 

 

Sull’emendamento viene espresso il parere di regolarità tecnica, contabile e del Revisore dei Conti 

nella stessa seduta; 

 

Interviene il consigliere Giacomarra che si scusa con i consiglieri per non avere partecipato a 

tutte le sedute della commissione e chiede perché ci sono due schemi di Regolamento  

 

Il Presidente risponde al consigliere che lo schema di regolamento allegato alla proposta è quello 

esitato dalla Commissione consiliare nella seduta del 20.04.2018 

 

Interviene il Comandante della Polizia Municipale che chiarisce che aveva presentato  una proposta 

di regolamento e che la commissione nei sui lavori ha esaminato e ha ritenuto di apportare le 

opportune modifiche 

 

Il Presidente sospende la seduta in seguito a dei comportamenti poco consoni di qualche consigliere 

e la stessa viene ripresa alle ore 21,55  

 

Risultano presenti n. 9 consiglieri e n. 3 assenti (Giacomarra F. Pizzuto – Ventimiglia) 

 

Il Presidente ritiene doveroso chiarire in merito al problema sollevato dal consigliere Giacomarra e 

chiarisce che la proposta reca un solo schema di regolamento che deriva dallo schema proposto 

dall’ANCI, il comandante della P.M. lo ha adattato all’esigenze dell’Ente e poi trasmesso in 

commissione che ha apportato alcune modifiche; 

 

Non essendoci altri interventi si passa alla votazione dell’emendamento proposto dal consigliere 

Giacomarra Enza 

 

All’unanimità dei presenti l’emendamento viene approvato 

 

Il Consigliere Migliore, interviene per dichiarazione di voto come capogruppo del gruppo 

consiliare “Insieme per Castellana” comunica che il voto del gruppo sarà favorevole in quanto 

ritiene educativo ed utile alla comunità tale Regolamento anche in vista del riconoscimento di un 

contributo per l’adozione del cane. Il Regolamento è il frutto di più sedute della commissione 

consiliare e in quelle sedi i consiglieri hanno ritenuto opportuno modificarlo per renderlo più 

efficace. Il comportamento dei Consiglieri di Minoranza che si sono allontanati dall’aula è di tipo 

ostruzionistico e costituisce una vergogna per il consiglio odierno 

 

Il Presidente fa presente che l’art. 51 del Regolamento del funzionamento del Consiglio comunale 

detta le modalità per l’approvazione dei Regolamenti, pertanto invita i consiglieri a far conoscere 

su quali articoli presentano proposte di modifica o di soppressione; 

 

Poiché non ci sono proposte, si passa alla votazione del Regolamento nel suo complesso 

 



Il Presidente del Consiglio, a questo punto mette ai voti la suddetta proposta  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Comandante della Polizia Municipale 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la proposta in data 07.05.2018 a firma del Comandante della Polizia Municipale munita del 

prescritto parere di regolarità tecnica;  

Visto l’emendamento prot. n. 6049 del 16.05.2018, cosi come approvato in seduta odierna; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 11.05.2018 

 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti, espressi in forma palese per alzata e seduta 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta così come emendata in seduta odierna e redatta dal Comandante 

della Polizia Municipale, avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento di 

sensibilizzazione all’adozione di cani randagi ospitati presso il Canile Consortile di 

Isnello e il Rifugio Sanitario di Petralia Sottana, denominato “Adotta un cane per 

amico” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni 

effetto di legge. 

 

 

La seduta viene chiusa alle ore 22,00 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

 
 

Proponente : Ufficio di Polizia Municipale – Com.te Annunziata Bosco 

 

OGGETTO:  Approvazione Regolamento di sensibilizzazione all’adozione di cani randagi ospitati 

presso il Canile Consortile di Isnello e il Rifugio Sanitario di Petralia Sottana, denominato “Adotta 

un cane per amico”. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. N. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  07/05/2018                                Il Responsabile del Settore Vigilanza. 

f.to Com.te Annunziata Bosco 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 07/05/2018 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

       f.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data __________________:  

 

[  X  ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, 

n. 44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[    ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li _______________  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

